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Raport: Spacery chiropterologiczne 2023  
 

1. Charakterystyka terenu  

Park Rzeczny Drwinka znajduje się w dzielnicy Podgórze Duchackie, w południowej części 

Krakowa. Niewielki park umieszczony jest pomiędzy osiedlami bloków i cechuje się 

względnie niskim stopniem przekształcenia/zagospodarowania przez człowieka. Ścieżki nie 

są wybrukowane, brak jest oświetlenia nocnego, za niewielką ingerencję można uznać jedynie 

umieszczenie w niektórych miejscach ławek oraz edukacyjnych tablic. Teren sprawia więc 

wrażenie dzikiej enklawy wewnątrz mocno zurbanizowanego obszaru dzielnicy. Park 

charakteryzuje się, jak na swój dość niewielki obszar, dość znaczną heterogennością 

krajobrazu. W dolinie cieku znajdują się liczne zadrzewienia o zróżnicowanej gęstości, polany 

suche i wilgotne; powyżej zaś dominują rzadko zadrzewione obszary i łąki. Sama Drwinka 

jest ciekiem wąskim i płytkim (Zdjęcie 1).  

 

 

Zdjęcie 1. Park Rzeczny Drwinka. 

 

 

 

 



2. Trasa i przebieg spaceru 

Spacery były poprzedzone około godzinną prelekcją na temat ekologii nietoperzy w Klubie 

Kultury „Piaskownica” przy ul. Łużyckiej 55 (Zdjęcie 2, Rysunek 1). Następnie udano się do 

Parku – na ławce w pobliżu wejścia montowany był sprzęt do nagrywania, a uczestnicy mogli 

zapoznać się z tablicą informacyjną na temat nietoperzy oraz otrzymali detektory ultrasoniczne 

do ręki (Pettersson D240x oraz D230). W trakcie spaceru wykrywano i nagrywano głosy 

nietoperzy zarówno podczas przechodzenia trasy, jak i podczas postojów, gdzie dodatkowo była 

możliwość zaobserwowania przelatujących osobników oraz zadawania pytań. W każdym ze 

spacerów uczestniczyło kilkanaście osób, dzieci i dorosłych (Zdjęcie 3, 4). Każdy uczestnik 

otrzymał ulotkę informacyjną nt. nietoperzy i sposobów postępowania w przypadku ich 

spotkania, ponadto najmłodsi otrzymywali dyplomy uczestnictwa. 

Spacery zostały przeprowadzone 12 maja, 23 czerwca oraz 14 lipca 2023r. i rozpoczynały 

się ok. 20:30, a kończyły ok. 22:00. Ten przedział czasowy umożliwił zbadanie lokalnej 

populacji nietoperzy występującej w obrębie lub bezpośrednim sąsiedztwie parku. Zebrane 

dane mają formę nagrań z mikrofonu ultrasonicznego Dodotronic Ultramic 384k BLE 

(nagrywanie ciągłe przez cały czas trwania spacerów), które następnie analizowane były 

w programie Kaleidoscope Pro 5.6.0. Identyfikacja gatunków została przeprowadzona 

w oparciu o dane referencyjne (Barataud M. 2015. Acoustic Ecology of European Bats. 

Biotope). Podczas nagrywania dokonywano także obserwacji wzrokowych ułatwiających 

interpretację danych. 

 

Rysunek 1. Trasa spaceru. Kolorem czerwonym oznaczono fragmenty trasy objęte nasłuchem detektorowym. Linią 

przerywaną oznaczono fragment trasy obecny tylko na spacerze majowym. Podkład: Google Satellite 2023 



 

Zdjęcie 2. Prelekcja na temat biologii i ekologii nietoperzy 23 czerwca 2023 roku 

 

 

 

Zdjęcie 3. Spacer chiropterologiczny 23.06.2023 

 

 

 

Zdjęcie 4. Spacer chiropterologiczny 14.07.2023 



3. Aktywność nietoperzy w Parku 

Wszystkie obserwacje podsumowuje Tabela 1 umieszczona na końcu tego działu. Podane  

liczby sekwencji głosów echolokacyjnych i żerowań są orientacyjne. W przypadku wielu 

sekwencji (przelotów) nie było możliwe określenie przynależności gatunkowej ze względu na 

nierozstrzygające wyniki pomiarów parametrów echolokacji. Na żadnym ze spacerów nie 

odnotowano aktywności socjalnej. 

 

3.1. 12 maja 2023 

W nagraniach uzyskanych podczas spaceru do poziomu gatunku oznaczono karlika 

drobnego (Pipistrellus pygmaeus) i borowca wielkiego (Nyctalus noctula). Dodatkowo 

zaobserwowano przeloty nietoperzy należących do rodzaju nocek (Myotis sp.), kompleksu 

karlik większy/średni (P. nathusii/P. kuhlii) oraz grupy borowców i mroczków (Nyctalus, 

Eptesicus, Vespertilio). Karliki i nocki obserwowano głównie w dolinie Drwinki i w terenach 

zadrzewionych. Nocki (ok. dwa osobniki) intensywnie żerowały w okolicy wilgotnej polany 

położonej niedaleko cieku (50.014946 N, 19.977971 E) niedługo po zachodzie słońca. Borowce 

i mroczki przelatywały głównie na terenach otwartych w górze doliny lub ponad drzewami. 

 

3.2. 23 czerwca 2023  

W porównaniu do maja, nie wykryto obecności karlika drobnego, ani też żadnych sekwencji 

wskazujących na żerowanie. Dodatkowym gatunkiem zidentyfikowanym podczas spaceru 

czerwcowego jest mroczek późny (Eptesicus serotinus) – jego obecność odnotowano w dolinie, 

w bezpośrednim sąsiedztwie cieku wodnego. W przypadku borowców wielkich, a także grupy 

borowców i mroczków, obserwacje wzrokowe oraz parametry głosów echolokacyjnych 

sugerują, że przeważały przeloty na znacznej wysokości, niewskazujące na użytkowanie parku, 

a jedynie na przemieszczanie się ponad jego terenem. Zwraca uwagę nieco mniejsza aktywność 

nocków, które są gatunkami przemieszczającymi się raczej nisko i pomiędzy drzewami. Może 

być to przypadek, efekt warunków pogodowych (wysoka wilgotność) lub fenologii (brak 

kolonii rozrodczych oraz kryjówek samczych w bliskiej odległości od parku).  

 

3.3. 14 lipca 2023 

W lipcu zwraca uwagę mniejsza niż w poprzednich dwóch miesiącach ogólna aktywność 

nietoperzy, z wyjątkiem nocków, które tak jak zwykle trzymały się terenów zadrzewionych lub 

ekotonowych. Podobnie jak w czerwcu, nie zaobserwowano żerowania. Przeloty borowców 

i mroczków, poza dwiema sekwencjami, miały miejsce na znacznej wysokości i w dosyć dużej 

odległości od mikrofonu, co sugeruje, że nietoperze te znajdowały się poza terenem parku. 

Odnotowano obecność gatunku nieobserwowanego podczas poprzednich spacerów – karlika 

malutkiego (P. pipistrellus).  

 

  



Tabela 1. Sumy przelotów (sekwencji głosów) nietoperzy należących do różnych gatunków w Parku Rzecznym Drwinka, zarejestrowanych na 

poszczególnych spacerach. 

 maj czerwiec lipiec 

Gatunek/grupa echolokacja żerowanie echolokacja żerowanie echolokacja żerowanie a 

Borowiec wielki 3 0 17 0 1 0 

Borowiec/mroczek 3 0 10 0 7 0 

Mroczek późny 0 0 2 0 0 0 

Karlik drobny 5 0 0 0 0 0 

Karlik malutki 0 0 0 0 2 0 

Karlik większy/średni 2 0 4 0 0 0 

Nocek >40b 15 8 0 8 0 

Nie odnotowano żadnych głosów socjalnych 
a orientacyjna liczba sekwencji głosów echolokacyjnych oraz sekwencji wskazujących na żerowanie (feeding buzz) 
b obserwacje wzrokowe wskazują na obecność max. 2 osobników ciągle przelatujących i żerujących w obrębie miejsca nagrań  

 

 

4. Podsumowanie oraz zalecenia 

Park Rzeczny Drwinka znajduje się wewnątrz terenu mocno zurbanizowanego. 

Prawdopodobnie w związku z tym obserwowane w nim gatunki nietoperzy należą do niezbyt 

wrażliwych, oportunistycznych i dobrze przystosowanych do warunków miejskich. Nie 

odnotowano obecności gatunków bardzo wrażliwych, które spotyka się w innych rejonach 

Krakowa, jak np. mopek Barbastella barbastellus czy podkowiec mały Rhinolophus 

hipposideros. Spośród obserwowanych w parku, największą wrażliwością charakteryzują się 

nocki – jest to jednak rodzaj obejmujący gatunki mocno zróżnicowane ekologicznie, 

a parametry echolokacji nie są charakterystyczne, co uniemożliwia pewne rozpoznanie 

gatunku. Najbardziej prawdopodobna jest obecność nocków rudych Myotis daubentonii i/lub 

nocków wąsatków M. mystacinus, które stosunkowo najpowszechniej występują w miastach.  

Liczne prace naukowe wskazują, że rzeki są dla nietoperzy istotne jako korytarze migracyjne 

oraz miejsca żerowania. Znajduje to częściowo odzwierciedlenie w wynikach nagrań 

prowadzonych w czasie spacerów – na majowym spacerze, odbywającym się w przypadającym 

na wiosnę okresie migracji nietoperzy, zaobserwowano liczne sekwencje żerowania. Spacery 

odbywające się w czerwcu i lipcu miały miejsce w okresie funkcjonowania kolonii rozrodczych 

– w nich samice rodzą i wychowują młode, a samce przebywają osobno, w niewielkich 

koloniach samczych lub samotnie. Wydaje się, że ze względu na niezaobserwowanie głosów 

socjalnych oraz ogólnie względnie niewielką aktywność nietoperzy (lub aktywność na dużej 

wysokości, u gatunków przemieszczających się na dalekie odległości w ciągu nocy), kolonie 

rozrodcze nie występują na obszarze parku. W czerwcu i lipcu nie obserwowano także 

żerowania. Nie oznacza to jednak, że teren parku jest wtedy nieistotny dla nietoperzy – mogą 

one zlatywać się w późniejszej części nocy z innych części miasta.  

 



Otrzymane wyniki należy ostrożnie interpretować, ponieważ badania były prowadzone tylko 

przez trzy wieczory. Aby otrzymać więcej wiarygodnych danych, zaleca się przeprowadzenie 

nasłuchów detektorowych całonocnie, przez kilka nocy w obrębie każdego okresu 

fenologicznego, w szczególności późnego lata oraz jesieni, kiedy spacery nie odbywały się. 

W kolejnych latach można rozważyć organizację spacerów także w sierpniu lub wrześniu, 

kiedy młode nietoperze są już samodzielne i rozpoczynają migrację, a starsze rozpoczynają 

gody, co zwykle przekłada się na dość wysoką aktywność i dużą wartość popularyzatorską 

przedsięwzięcia. Aby uzyskać więcej danych dotyczących składu gatunkowego, można 

ewentualnie rozważyć przeprowadzenie odłowów, które jednak mogą mieć ograniczoną 

skuteczność.   

W zakresie utrzymania i zagospodarowania terenu parku, zaleca się rezygnację 

z poważniejszej ingerencji. Aby zwiększyć walory rekreacyjne terenu, w szczególności dla 

osób starszych i mniej sprawnych, można częściowo utwardzić ścieżki w parku, postawić 

więcej ławek oraz oznakować wejście na jego teren. Dobrze jednak, aby park zachował swój 

nieco dziki charakter i tym samym pozostał ciekawym przyrodniczo miejscem wypoczynku dla 

mieszkańców, z dużym potencjałem w zakresie edukacji przyrodniczej. Należy zapobiegać 

wysuszaniu i zanieczyszczaniu tego terenu oraz wycinaniu starszych drzew. Zieleń na pewnym 

obszarze może być utrzymywana (okresowe koszenie, nasadzanie/wysiewanie kwiatowych 

roślin zielnych gatunków rodzimych), szczególnie w obrębie już istniejących polan, aby 

zapobiec zarastaniu, zwiększyć bioróżnorodność owadów oraz urozmaicić krajobraz – takie 

działanie sprzyjać będzie bioróżnorodności nietoperzy i poprawi wartość rekreacyjną dla 

społeczności. Należy unikać instalowania sztucznego oświetlenia lub ograniczyć je do 

minimum, szczególnie bezpośrednio w sąsiedztwie Drwinki, dziuplastych i starszych drzew 

oraz wywieszonych skrzynek dla nietoperzy. Zaleca się prowadzenie okresowego monitoringu 

chiropterologicznego obejmującego również kontrolę zasiedlenia tych skrzynek – można 

rozważyć powieszenie większej ich liczby, aby zwiększyć bazę kryjówek dla nietoperzy i tym 

samym atrakcyjność terenu.  

Mając na uwadze współczesne globalne problemy ekologiczne, takie jak kryzys klimatyczny 

i kryzys bioróżnorodności oraz wszystkie konsekwencje tych zjawisk, ochrona  

i odpowiedzialne zarządzanie terenami takimi jak Park Rzeczny Drwinka jest krytycznie istotna 

nie tylko dla przyrody, lecz także dla społeczeństwa. Należy wziąć pod uwagę, że także 

działania prowadzone w sąsiedztwie parku, takie jak zagęszczanie zabudowy, mogą mieć 

negatywny wpływ na wartość przyrodniczą tego terenu. 


